
ATTO DD 2816/A1821A/2021 DEL 29/09/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Legge regionale n. 20 del 28/07/2021 “Norme in materia di soccorso alpino e speleologico”.
–  Impegno  di  spesa  di  Euro  600.000,00  annualita’ 2021  a  favore  del  Corpo  Nazionale
Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese.

Vista la legge regionale 28 luglio 2021 n. 20 recante Norme in materia di soccorso alpino e speleologico che ,
all’art. 3, comma 1, stabilisce che il Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese collabora con la competente
struttura regionale in materia di protezione civile per attività in ambiente montano e ipogeo ed in ogni altro
ambiente impervio e ostile del territorio regionale con richiesta di competenza tecnica, mediante la stipula di
apposite convenzioni aventi ad oggetto attività formative ed addestrative ricadenti nell'ambito di competenza
e concorre al soccorso, in caso di eventi calamitosi, in cooperazione con le strutture di protezione civile. Il
comma 2 dello stesso articolo stabilisce che, entro il 30 ottobre di ogni anno, il SASP - CNSAS presenta alla
Regione i programmi di attività per l'anno successivo;

il  successivo art.  6  della  citata  l.r  20/2021 stabilisce  che la  Regione finanzia  annualmente  le  spese per
l'erogazione dei  servizi  garantiti  dal  SASP - CNSAS e le spese di funzionamento della struttura ad essi
direttamente collegate, secondo i contenuti e le modalità definiti nelle convenzioni;

preso atto  che  il  Soccorso Alpino  e  Speleologico Piemontese con nota  prot.  n.  380/20 del  29/10/2020,
pervenuta  in  data  30/10/2020  prot.  n.  53762/A1821A,  ha  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  12  della  Legge
regionale n. 67/80,  successivamente abrogata dalla L.R. 20 del 28/07/2021,  il  programma di attività per
l’anno 2021;

vista la D.G.R. 7-3582 del 23 luglio 2021 che ha approvato il programma di attività per l’anno 2021, ai sensi
dell’art. 13 della Legge regionale n. 67 del 30 maggio 1980, a quella data ancora vigente, presentato dal
Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese

ritenuto,  in  virtù  delle  disposizioni  di  cui  alla  D.G.R.  sopra  citata,  nelle  more  dell’approvazione  delle
convenzioni di cui al citato art, 3, comma 1, della l.r. n. 20/2021, di procedere all’impegno del contributo di
€ 600.000,00 per l’annualità 2021, a favore del Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese per l’attuazione
del programma d’intervento annuale, sui pertinenti capitoli di bilancio che presentano la necessaria

Pag 1 di 5



disponibilità, nella misura di seguito indicata:

€ 550.000,00 sul cap. 185541/2021,
€ 50.000,00 sul cap. 149055/2021;

la  transazione  elementare  del  succitato  impegno  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dato atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sui capitoli 185541/2021 e 149055/2021 nonché
la disponibilità di cassa;

attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.R. n. 67 del 30/05/1980

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Legge  regionale  31  marzo 2020,  n.  7  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021
recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della Regione Piemonte per il triennio
2021 - 2023"

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i.";

• D.G.R. 7 - 3582 del 23 luglio 2021 "Legge regionale n. 67 del 30/05/1980 "Interventi per il turismo
alpino e speleologico". Approvazione del programma di attività per il 2021 presentato dal Soccorso
Alpino e Speleologico Piemontese. Contributo di euro 600.000,00

• L.R. n. 20 del 28/07/2021 recante Norme in materia di soccorso alpino e speleologico

DETERMINA

• di impegnare la somma di € 600.000,00 annui a favore del Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese

Pag 2 di 5



(cod. ben. 45112) per l’attuazione del programma d’intervento per l’annualità 2021, sui pertinenti capitoli
di bilancio che presentano la necessaria disponibilità, nella misura di seguito indicata:

▪ € 550.000,00 sul cap. 185541/2021,
▪ € 50.000,00 sul cap. 149055/2021;

• di  liquidare,  all’avvenuta  definitività  del  presente  atto,  a  favore  del  Soccorso  Alpino  Speleologico
Piemontese l’acconto per l’annualità 2021 nella misura del 70% del contributo;

• di  aver  accertato che per quanto concerne la  codifica  della  transazione elementare ai  sensi  dell'art.  6
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse
riportano i seguenti codici e gruppo:

Codice Missione 11 (Soccorso Civile)
Codice Programma 01
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi
Servizi antincendio 
Conto Finanziario U.1.04.04.01.001
trans. UE 8
ricorrente 3
perimetro sanitario 3.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla avvenuta
piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell’articolo 61 dello  Statuto e dell’articolo 5 della  Legge regionale  12.10.2010,  n.  22,  nonché ai  sensi
dell’art. 26, comma 2 del D.lgs 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

Il Funzionario estensore
Anna COSTANTINI

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 3 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2816/A1821A/2021  DEL 29/09/2021

Impegno N°: 2021/11251
Descrizione: L.R. 67/80- CONTRIBUTO PER ATTUAZIONE PROGRAMMA DI ATTIVITÀ 2021 AL 
SOCCORSO ALPINO PIEMONTESE
Importo (€): 550.000,00
Cap.: 185541 / 2021 - CONTRIBUTI PER IL SOCCORSO, PER IL TURISMO ALPINO 
SPELEOLOGICO (LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 1980, N.67)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 45112
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Impegno N°: 2021/11252
Descrizione: L.R. 67/80- CONTRIBUTO PER ATTUAZIONE PROGRAMMA DI ATTIVITÀ 2021 AL 
SOCCORSO ALPINO PIEMONTESE
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 149055 / 2021 - FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LE ATTIVITA' 
CONSEGUENTI IL PRIMO INTERVENTO, IL SOCCORSO E IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA E LA SOLIDARIETA' AD INTEGRAZIONE DELLE DISPONIBILITA' DEGLI 
ENTI LOCALI (LEGGE 225/1992, L.R. 44/2000 E L.R. 7/2003)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 45112
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

Pag 5 di 5


		2021-09-29T18:36:33+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO


	



